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ХУЛОСАИ
даласаи муштараки кафедрахои хукуки конститутсионй, хукуки инсон ва 

хукукшиносии мукоисавй, назария ва таърихи давлат ва хукуки 
факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон

оид ба мубрамият ва ахамияти мавзуи тахкикоти диссертатсионии 
Шерализода Цомй Шералй дар мавзуи «Ислохоти конститутсионй дар 
давраи сохибистикдолии Чумхурии Тодикистон: тахлили ХУКУКЙ - 
конститутсионй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хукуки конститутсионй; хукуки 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими хукукии хокимияти махаллй.

Мавзуи тахкикоти диссертатсионии Шерализода Цомй Шералй 
дар мавзуи «Ислохоти конститутсионй дар давраи сохибистикдолии 
Чумхурии Тодикистон: тахлили ХУКУКЙ - конститутсионй» дар кафедраи 
хукуки конститутсионй мухокима гардида, дар асосй суратмадлиси №6 
аз 24-уми декабри соли 2022 ба химоя тавсия до да шудааст.

Шерализода Чомй Шералй соли 2011 ба факултети хукукшиносии 
Донишгохи миллии Тодикистон дохил гардида, соли 2016 факултети 
Хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистонро бо ихтисоси 
ХУКУКшиносй хатм намудааст.

Дар давраи омодасозии диссертатсия Шерализода Чомй Шералй аз 
соли 2017 то соли 2020 (Фармоиш дар бораи кабул аз 04.01.2017.,№ 01- 
05) унвондуи кафедраи хукуки конститутсионии факултети 
хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон ба хисоб мерафт.

Шаходатнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй санаи 16- 
уми сентябри соли 2020 дода шудааст.

Довталаби дарадаи илмй ба талаботи манзурнамудаи банди 17-и 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик гардидааст, 
мутобик мебошад.

Рохбари илмй - Диноршох Азиз Мусо, доктори илмхои 
хукукшиноей, профессор, муовини аввал, муовини директори 
идроия оид ба илм, инноватсия ва муносибатхои байналмилалии 
филиали Донишгохи давлатии Москва ба номи М.В. Ломоносов дар 
шахри Душанбе.

Мубрамии мавзуи тахкикот. Тагйиротхои сифатноке, ки баъди ба 
даст овардани истиклолияти давлатй, хусусан дар дахсолаи охир дар 
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хдёти дамъиятй - сиёсии Тодикистон ба вудуъ пайвастанд, тахдили 
даматарафа ва илман асоснокро талаб менамоянд. Махсусан, ин 
тахдввулот ба масъаладои асосии ташаккули давлатдории муосири 
Тодикистон дахл доранд. Дар тули си соли охир бо ташаккул додани 
асосхри нави сохтори давлат, хркимияти давлатй, худидораи махаллй, 
амалишавии ислохоти судй-дудудй ва кайра дар рушди давлатдории 
Тодикистон такйироти куллй ба амал омаданд.

Мархилаи мухим, ки ба солхои 1991-1994 рост меояд, як датор 
масъалахо оид ба бунёди давлатдории навини тодиконро дар бар 
мегирад, ки далли онхо бо гузаронидани ислохоти конститутсионй 
вобастагии амид дошта ба онхо омодасозии Конститутсияи нав, бунёди 
низоми нави докимияти давлатй дар асоси тадзияи он, таъмини дук;уду 
озодихои инсон ва шадрванд, ба рох мондани идтисодиёти бозоргонй ва 
фаъолияти озоди сохибкорй ва кайра дохил мешаванд.

Баъди ба даст овардани Истидлолияти давлатй яке вазифахои 
асосии дар назди давлат гузошта шуда дабули худдати олии сиёсй яъне 
Конститутсияи кишвар буд, ки бояд танзимкунандаи муносибатхои 
асосии хаёти дамъиятй гардад ва зарур шуморида мешуд, ки хар чи 
зудтар лоихаи он омода карда шавад ва барои дабул пешниход гардад.

Дар тахдидоти диссертатсионии мазкур муаллиф б о дарназардошти 
маводи илмй, тадлили мафхум ва мохияти ислохоти конститутсионй, 
гояхои илмй ва принсипхои дудудии ислохоти конститутсионй ва 
мархилахои онро кушиш кардааст, ки дар доираи тахдидоти 
андомпазируфта ташаккули асосхои сохтори конститутсионй, вазъи 
дудуду озодидои инсон ва шахрванд ва ташаккули фаъолияти 
мадомотхои давлатиро мавриди пажудиш дарор додааст. Андешахое, ки 
зимни тахдидот иброз гардидаанд, хадидати нихоии бебахс набуда, 
назари инфиродии мухаддид мебошанд, ки бо далел асоснок карда 
шудаанд.

Навгонии илмии тахдидоти диссертатсионй дар он ифода меёбад, ки 
ин диссертатсия дар илми худуди конститутсионии ватанй аввалин ва 
ягона кори илмй дар омузиши масоили марбут ба падидаи ислодоти 
конститутсиой дар Чумдурии Тодикистон мебошад. Дар кори 
диссертатсионй масъалаи мафхум ва модияти ислодоти конститутсионй, 
гоядои илмй ва принсипдои ДУДУДИИ гузаронидани ислодоти 
конститутсионй ва мардиладои ислодоти конститутсиониро дар 
Чумдурии Тодикистон амид тахлил гардида, шарди муаллифии масоили 
мансуб ба хусусиятдои хоси ислодоти конститутсионй мавдеи он асоснок 
ва пешниход карда шудааст.

Хдмзамон, навгонии илмии тахдидоти диссертатсионй дар он зодир 
мегардад, ки бори нахуст кушиши муайян намудани данбадои худудии 
ташаккули падидадои конститутсионй дар заминай ислодоти 
конститутсионии гузаронидашуда аз нигоди илми худуди конститусионй 
мавриди баррасии дарор дода шуд. Пас аз андоми тахдидоти назариявй 
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дар самти ташаккули асосхои сохтори конститутсионии кишвар, 
инчунин ташаккули хухуку озодихри инсон ва шахрванд ва дар заминай 
ислохртхри конститутсионии гузаронидашуда инкишофи фаъолияти 
макрмотхри давлатии мамлакат як хатор хулоса ва пешниходхо бо 
макради устувор намудани мавкръ ва накдш онхр дар чрмеа иброз 
гардидаанд.

Нуктахои асосии диссертатсия, ки ба химоя пешнихрд мешаванд, 
навгонии рисолаи илмй ва халли вазифахри гузошташударо инъикос 
менамоянд.

Макради тахкицот. Макради тадкркрти мазкур гузаронидани 
таххихи назариявй ва хукук;й-конститусионй дойр ба мах,фум ва мохряти 
ислохоти конститутсионй, муайян намудани гояхои илмй ва принсипхои 
хукук;ии ислохоти конститутсионй, мархила ва тартиби амалишавии 
дараёни ислохоти конститутсионй, раванди гузарондани ислохоти 
конститутсионии падидахои асосии давлатдории Тодикистон, такмили 
минбаъда ва инъикоси он дар Конститутсияи Чумхурии Тодикистон ва 
крнунгузорй мебошад. Дар рафти баррасии мавзуи мазкур як хатор 
андешахои судманд бобати ворид намудани тагйирот ба крнунгузории 
миллй оид ба мукаммал намудани сохтори давлатдории миллй, вазъи 
хукухии инсон ва шахрванд, ташкил ва фаъолияти макрмоти хокимияти 
давлатй пешниход шудааст, иборат мебошад.

Вазифахои тахкикрт. Барои расидан ба махсадхои дар таххикрт 
гузошташуда идрои вазифахои зерин зарур мебошад:

1) гузаронидани таххикрт оид ба мафхум ва мохияти ислохоти 
конститутсионй хамчун падидаи ХУХУХЙ конститутсионй дар Чумхурии 
Тодикистон;

2) муайян намудани гояхои илмй ва принсипхои хухукри ислохоти 
конститутсионй;

3) тахлил намудани мархилахои асосии ислохоти конститутсионй 
дар Чумхурии Тодикистон;

4) таххихи масоили ташаккули асосхои сохтори конститутсионй ва 
омилхои рушди минбаъдаи он;

5) тахдил намудани холати кунунии вазъи хукухии инсон ва 
шахрванд дар заминай ислохоти конститутсионй дар Чумхурии 
Тодикистон;

6) манзур намудани таклифу пешниходхо дихати такмил додани 
фаъолияти махомоти хокимияти давлатии Чумхурии Тодикистон дар 
заминай ислохотуои конститутсионии гузаронидашуда.

Хулоса ва тавсияхои илмии дар диссертатсия матрахгардида бо 
истифода аз ахидахо ва мафхумхои пазируфташудаи илмй, санадхои 
меъёрии хухухй оид ба падидаи ислохоти конститутсионй исбот карда 
шудаанд. Натидахои илмии таххихоти диссертатсионй аз сатхи навгонии 
таххихоти диссертатсионй дарак медиханд. Таххихоти диссертатсионй 
кори илмии андомёфта буда, дар он вазифахои гузошташуда пурра халли 
худро ёфтаанд.
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Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он унвончу 21 маколахои 
илмй, аз думла 7 адади онхо дар мадаллахои такризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон ва 14 макола дар нашрияхои дигар бо забонхои 
тодикй ва русй ба табъ расонидааст. Интишороти муаллиф мазмун ва 
мохияти мавзуи тахкикоти диссертатсиониро инъикос намуда, тахлили 
онхо дар кисми хулоса ва тавсияхои диссертатсия чой до да шудаанд.

Тасвиб ва амалисозии натидахои тахкикот. Натидахои тахкикоти 
диссертатсионй хангоми мухокимаи рисола дар чаласахои кафедраи 
хукуки конститутсионии факултети хукукшиносии Донишгохи миллии 
Тодикистон озмуда шудаанд ва дар конференсияхои харсолаи анъанавии 
хайати профессорону омузгорони факултети хукукшиносй, дар 
конференсияхои думхуриявй ва байналмилалй ироа гардидаанд, 
муаллиф дар онхо бо маъруза баромад кардааст. Мукарроти асосй ва 
хулосахои диссертатсия дар маколахои муаллиф дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон ва дигар мадаллаву мадмуахо ба нашр расидаанд.

Натидахои тахкикоти диссертатсионй дар конференсияхои зерин ба 
тарики маъруза аз дониби муаллифи рисола пешниход гардидаанд:

-Конференсияи VI байналмилалии илмй-амалй тахти унвони 
«Масъалахои мубрами хукукшиносй» дар мавзуи «Ислохотхои 
конститутсионй ва таъсири онхо ба ташаккули падидаи президенти дар 
Чумхурии Тодикистон» - Душанбе, 2019;

-Конференсияи VI байналмилалии илмй-амалй тахти унвони 
«Хукуки инсон: мушкилот, рохи хал ва дурнамо» дар мавзуи «Ислохоти 
конститутсионй дар рушди ХУКУКИ инсон дар Чумхурии Тодикистон» - 
Душанбе, 2019;

-Конференсияи байналмилалии илмию амалй тахти унвони 
«Хукуки инсон: дируз ва имруз». дар мавзуи «Ислохоти конститутсионй 
дар заминай тагйиру иловахо ба Конститутсияи ЧТ» - Душанбе, 2022.;

-Конференсияи думхуриявии илмию назариявй тахти унвони 
«Хукуки инсон дар раванди дахонишавй» дар мавзуи «Такмили меъёрхои 
Конститутсияи Чумкурии Тодикистон дар заминай тагйиру иловахои 
соли 2016» - Душанбе, 2021;

-Конференсияи думхуриявии илмию назариявй тахти унвони 
«Накши Конститутсия дар амалишавии хадафхои стратегии давлат» дар 
мавзуи «Ислохоти конститутсионй дар заминай тагйиру иловахо ба 
Конститутсияи Чумхурии Тодикистон соли 2016» - Душанбе, 2022:

Маврид ба тазаккур аст, ки нуктахои илмй ва пешниходхои амалие, 
ки аз дониби унвонду дар рисола манзур карда шудаанд, метавонанд дар 
тахияву таддиди конунгузорй сахмгузор бошанд. Инчунин, натидахои 
рисоларо метавон дар таълими фанхои «Хукуки конститутсионии 
Чумхурии Тодикистон ва мамлакатхои хоридй», «Хукуки парлумонии 
Чумхурии Тодикистон», «Макомоти хокимияти давлатй дар Чумкурии 
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Тодикистон», хангоми навиштани рисолахои хатм, рисолахои магистрй 
ва диссертатсионй истифода бурд.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкицот. Муаллиф дар 
тахкиди рисола чунин муайян карда мешавад: якум, натидахои илмии 
таххихоти диссертатсионй, аз думла навгонихои назариявй, хулосахо, 
нуктахои асосие, ки барои химоя пешниход мешаванд, тавсияхои амалии 
рисола аз дониби муаллиф шахсан ба даст оварда шудаанд; дуюм, сахми 
шахсии муаллиф дар пешниходи навгонихои илмии таххихоти 
диссертатсионй, халли мушкилоти мубрами падидаи ислохоти 
конститутсионй дар Чумхурии Тодикистон, ифода меёбад. Тавсияхои 
муаллиф оид ба боз хам бехтар намудани падидахои хукухй 
конститутсионй аз хабили асосхои сохтори конститутсионй, вазъи 
хухуку озодихои инсонва шахрванд ва такмили фаъолияти махомотдои 
давлатй низ сахми мухим доранд.

Мавзуъ ва мазмуни таххихот ба шиносномаи ихтисоси 12.00.02 - 
Хухухй конститутсионй; хухухй мурофиаи судии конститутсионй; 
танзими хухухии хокимияти махаллй, ки бо харори Раёсати Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 30-юми 
сентябри соли 2021, тахти №7 тасдих шудааст, мутобих мебошад.

Таххихоти диссертатсионии Шерализода Ч,омй Шералй дар мавзуи 
«Ислохоти конститутсионй дар давраи сохибистихлолии Чумхурии 
Тодикистон: тахдили ХУХУХЙ - конститутсионй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хухухй 
конститутсионй; хухухй мурофиаи судии конститутсионй; танзими 
хухухии хокимияти махаллй, ба талаботи бандхои 31, 33-35-и Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон 
аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдих гардидааст, давобгу буда, 
аз тарафи муаллиф мустахилона таълиф гардида, дорой ягонагии 
дохилй, натида ва нуктахои нави илмй мебошад ва сахми шахсии 
муаллифро дар сохаи илм нишон медихад.

Е^арор карда шуд:
1. Диссертатсияи Шерализода Ч,омй Шералй дар мавзуи «Ислохоти 

конститутсионй дар давраи сохибистихлолии Чумхурии Тодикистон: 
тахлили хукухй - конститутсионй» таххихоти илмй-сохавй ба хисоб 
рафта, ба талаботи пешбинигардидаи КОА-и назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад.

2. Диссертатсияи Шерализода Ч,омй Шералй дар мавзуи «Ислохоти 
конститутсионй дар давраи сохибистихлолии Чумхурии Тодикистон: 
тахлили хукухй - конститутсионй» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хухухй 
конститутсионй; хухухй мурофиаи судии конститутсионй; танзими 
хухухии хокимияти махаллй, ба Шурой диссертатсионии 6В.КОА-019 
тавсия карда шавад.

Хулоса дар мадлиси муштараки кафедрахои хухухй конститутсионй, 
хухухй инсон ва хухухшиносии мухоисавй, назария ва таърихи давлат ва 
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хукуки факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон кабул 
карда шуд. Дар мачлис иштирок доштанд: 14 нафар. Натидаи овоздихй: 
«тарафдор» - 14 нафар, «зид» - 0 нафар, «бетараф» - 0 нафар, 
суратмачлиси даласаи муштараки кафедрахои хукуки конститутсионй, 
хукуки инсон ва хукукшиносии мукоисавй, назария ва таърихи давлат ва 
хукуки факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон 
(таъиноти декани факултети хукукшиносии ДМТ аз 27 январи соли 2023, 
тахти №349) аз 11-уми феврали соли 2023.

Раиси мадлиси муштарак:
декани факултети хукукшиносии ДМТ
номзади илмхои хукукшиносй, дотсент

Котиби мадлиси муштарак:
номзади илмхои хукукшиносй,
муаллими калони кафедраи .
ХУКУКИ конститутсионии » >
факултети хукукшиносии ДМТ / —17 Наимов Б.Г.

Курбонализода Н.Ш.

Мукарризи №1:
дотсенти кафедраи назария 
ва таърихи давлатва ХУКУКИ 
факултети хукукшиносии ДМТ 
номзади илмхои хукукшиносй, Куканов А.З.

Мукарризи №2:
дотсенти кафедраи ХУКУК ва
хукукшиносии мукоисавии
Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти
Думхурии Тодикистон, 
номзади илмхои хукукшй^^^^^^д

Имзохоро тасдик мекуналп
Сардори РК ва КМ ДМ^У^^^^^

* Кадров /

Олимзода Д.А.

Имзои Олимзода Д.А. -ро тасдик мек 
Сардори РК ва КМ Академияи 
идоракунии давлатии 
назди Президенти Думхурии

Тавкиев Э.Ш.

Г рд^елти млдрхо. 
кр₽гуза₽ивА

Ктра^ея^222
ДЕЛоГпроизаодсп
I И СПЕЦЧАСТИ

,омидов Ш.Б.

Тодикистон
« У» 0 2023 с.
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